[image: ]

DECRETO Nº 388/2024 DE 19 DE JULHO DE 2024

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL O BEM PRIVADO QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais conforme previsto no Inciso VIII do Art. 7º, nos Incisos VIII e IX do Art. 65 e no Art. 104 da Lei Orgânica do Município, bem como no Decreto Lei nº 3.365/1941 com as alterações introduzidas pelas Leis Federais nº 2.786/1960, Lei nº 6.602/1978 e Lei nº 9.785/1999.
CONSIDERANDO os dispositivos constitucionais e legais que conferem ao Poder Público a possibilidade de interferir na destinação de bens privados em prol dos interesses sociais, mediante desapropriação;
CONSIDERANDO a garantia constitucional que reconhece, como uma tendência irreversível do Estado moderno, a possibilidade da interferência do Poder Público na mudança compulsória da destinação de um bem privado, ajustando aos interesses sociais, mediante desapropriação, prevista ao longo de vários dispositivos legais e constitucionais;
CONSIDERANDO o dever Público Municipal de zelar pelo bem-estar de sua população, em especial para construção de equipamentos públicos que tragam melhorias à população local;
CONSIDERANDO o Processo Licitatório n. 185/2023 Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia n. 22/2023, a qual realizou a pavimentação asfáltica na Travessa João Tumelero, que se encontra em nível superior ao imóvel a ser desapropriado, e por causa disso é necessário realizar a colocação de tubulação de escoamento de águas pluviais.
CONSIDERANDO que o Art. 1.286 do Código Civil, o proprietário é obrigado a tolerar a passagem, através de seu imóvel, de cabos, tubulações e outros condutos subterrâneos de serviços de utilidade pública, em proveito de proprietários vizinhos, quando de outro modo for impossível ou excessivamente onerosa, mediante indenização;
CONSIDERANDO as características topográficas do local, a melhor ou até a única forma de se realizar a tubulação de escoamento das águas é passando pelo imóvel de matrícula n. 4.503 (Quadra 16, Lote 21) de propriedade de Ademar José Osokoski, que dessa forma necessita ser desapropriada;
CONSIDERANDO a necessidade e o interesse Público Municipal que surge quando a Administração defronta situações de utilidade pública, que, para serem resolvidas satisfatoriamente, exigem a transferência urgente de bens de terceiros para o seu domínio de uso imediato, visando desta forma atingir seu objetivo;

DECRETA:
Art. 1º - Fica declarada de UTILIDADE PÚBLICA, para fins de desapropriação amigável ou judicial, a área de 262,50m² (duzentos e sessenta e dois metros e cinquenta decímetros quadrados)pertencente ao imóvel Quadra 16, Lote Urbano 21, registrado sob a matricula n. 4.503, situado na Avenida Primo Alberto Bodanese, de propriedade de Ademar José Osokoski inscrito sob CPF n. 023.030.079-09, casado pelo regime de separação total de bens com a Sra. Débora Martinhago Osokoski, inscrita sob o CPF n. 055.878149-71, com a seguinte descrição:
Parágrafo único- A área a ser desapropriada, com 262,50m² (duzentos e sessenta e dois metros e cinquenta decímetros quadrados), pertencentes a parte do lote urbano 21, sem benfeitorias, situado no loteamento Quilombo, composta pela seguinte descrição perimetral: Localizado no lado ímpar da Avenida Primo Alberto Bodanese, distante 82,00m da esquina da Rua Dos Esportes, no quarteirão formado pela Avenida Coronel Ernesto Francisco Bertazo, Avenida Primo Alberto Bodanese, a Rua dos Esportes e Pela Rua Leoberto Leal, situado no loteamento cidade de Quilombo, Comarca de Quilombo, Santa Catarina. Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V-02, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-51°W, de coordenadas E-329.339,431m N-7.042.011,074m, desde segue por uma linha seca e reta com azimute de 161º19’45’’ com distância de 3,000m, confrontando nesse trecho com a Avenida Primo Alberto Bodanese até encontrar o vértice V-03 de coordenadas E-329.340,391m N-7.042.008,232m, desde segue por uma linha seca e reta com azimute de 251º19’11’’ com distância de 43,750m, confrontando nesse trecho com o lote urbano nº20 de Nádia Inês Fontana CNS-10.773-0 matricula nº234 até encontrar o vértice V-04 de coordenadas E-329.298,946m N-7.041.994,219m, desde segue por uma linha seca e reta com azimute de 251º19’11’’ com distância de 43,750m, confrontando nesse trecho com o lote urbano nº20-A de Claudete Vieira dos Santos Gonçalves e Gilmar Gonçalves CNS-10.773-0 matricula nº233 até encontrar o vértice V-05 de coordenadas E- 329.257,501m N-7.041.980,207m, desde segue por uma linha seca e reta com azimute de 342º25’14’’ com distância de 2,000m, confrontando nesse trecho com a Travessa João Tumelero até encontrar o vértice V-06 de coordenadas E-329.256,897m N-7.041.982,114m, desde segue por uma linha seca e reta com azimute de 339º07’33’’ com distância de 1,000m, confrontando nesse trecho com o lote urbano nº04-B de Pedro Ivo Cavalheiro Oliveira e Neusa Fatima Paravisi Oliveira CNS-10.773-0 matricula nº302 até encontrar o vértice V-07 de coordenadas E-329.256,540m N-7.041.983,049m, desde segue por uma linha seca e reta com azimute de 71º19’12’’ com distância de 87,500m, confrontando nesse trecho com parte do lote urbano nº21 de Ademar José Osokoski e Débora Martinhago Osokoski CNS-10.773-0 matricula nº4.503 até encontrar o vértice V-02, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

Art. 2º - A desapropriação amigável ou judicial da área mencionada no artigo 1º destina-se à construção/colocação de tubulação para a drenagem de águas pluviais.
Art. 3º - As despesas decorrentes da desapropriação amigável ou judicial correrão por conta do Município de Quilombo, e serão alocadas na Dotação Orçamentária específica.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 22 de julho de 2024.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal

image1.jpeg
FONE: (49) 3346-3242
Rua Duque de Caxias, 165 - Quilombo - SC
CNPJ: 83.021.865/0001-61 - www.quilombo.sc.gov.br

-